SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 1158, DE 2023

Dispõe sobre a vedação de suspenção, retenção, bloqueio ou proibição de CNH (Carteira
Nacional de Habilitação), passaporte e direito de prestar concurso público, como forma
de garantir execução de dívida.

AUTORIA: Senador Cleitinho (REPUBLICANOS/MG)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do PL 1158/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156256

GABINETE DO SENADOR CLEITINHO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 17 – 70.165-900 – Brasília/DF.

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2023

Dispõe sobre a vedação de suspenção, retenção,

bloqueio ou proibição de CNH (Carteira Nacional

de Habilitação), passaporte e direito de prestar

concurso público, como forma de garantir

execução de dívida.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É vedado a suspenção, retenção, bloqueio ou proibição,
como forma de garantia de execução de dívida, de:

I – CNH (Carteira Nacional de Habilitação);

II – passaporte;

III – direito de prestar concurso público;

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
S

F
/
2

3
1

1
6

.
0

5
8

2
5

-
4

3

Página 2 de 3 Avulso do PL 1158/2023

GABINETE DO SENADOR CLEITINHO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 17 – 70.165-900 – Brasília/DF.

2
JUSTIFICAÇÃO

A proposição tem por objetivo deslegitimar, condutas
autoritárias advindas de quem deveria proteger os direitos fundamentais de
todos os cidadãos brasileiros, que em procedimento de execução de dívidas,
possam vir a extrapolar sobejamente, as garantias para execução.

Destaca-se que, em recente decisão do STF (Supremo Tribunal
Federal), considerou-se constitucional o direito de juízes suspenderem CNH
(Carteira Nacional de Habilitação), reterem passaportes e proibirem
devedores de prestarem concurso público.

O presente projeto de lei, visa corrigir esse entendimento,
justamente por cercear direitos fundamentais dos cidadãos brasileiros, além
de, impedir que com esses instrumentos e com o trabalho, busquem maneiras
de arrecadarem a pecúnia para saldarem as dívidas.

Por todo o exposto, pedimos aos nobres Pares o apoio
necessário para aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões,

Senador CLEITINHO AZEVEDO

REPUBLICANOS/MG

S
F

/
2

3
1

1
6

.
0

5
8

2
5

-
4

3

Página 3 de 3 Avulso do PL 1158/2023